
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 15 de agosto de 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a impossibilidade de aplicação da tabela de
substituição automática para designação em exercício simultâneo por
mais de 30 dias, conforme informado pela respectiva Coordenação;

CONSIDERANDO a sequência do resultado final da lista de
habilitados(as) ao edital de exercício simultâneo nº 49, publicado pela
Portaria PGJ nº 1.119/2023, nos termos do art. 2º, parágrafo único, da
Instrução Normativa PGJ nº 02/2022 com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público e a observância dos
critérios estabelecidos no art. 69 da LOEMPPE e do disposto na
Instrução Normativa acima referida;

RESOLVE:

Designar o Dr. JOSÉ FRANCISCO BASÍLIO DE SOUZA DOS SANTOS,
6º Promotor de Justiça Criminal de Jaboatão dos Guararapes, de 2ª
Entrância, para o exercício simultâneo nos feitos da Central de
Inquéritos de Jaboatão dos Guararapes e da Central de Cartas de
Ordem, Precatórias e Rogatórias de Jaboatão dos Guararapes, no
período de 03/09/2023 a 30/09/2023, em razão da dispensa da Dra.
Izabela Maria Leite Moura de Miranda.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.346/2023
Recife, 14 de agosto de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 10 DE JULHO DE 2023

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, por volta das
14h ,  reun iu -se  o  ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria
Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511,
B a i r r o  d e  S a n t o  A n t ô n i o ,  n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Dr. FERNANDO BARROS
DE LIMA, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público de
Pernambuco, ficando desta forma estabelecida a composição dos
membros convocados para a presente sessão: Dr. ANTÔNIO CARLOS
DE OLIVEIRA CAVALCANTI, Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO
MEDEIROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Dra. ELEONORA DE SOUZA
LUNA, Dr. FRANCISCO SALES DE ALBUQUERQUE, Dr. GERALDO
DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, Dr. JOSÉ CORREIA
DE ARAÚJO, Dr. JOSÉ ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA, Dr.
JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dra. LILIANE DA FONSECA LIMA
R O C H A ,  D r a .  L U C I A N A  M A R I N H O  M A R T I N S  M O T A  E
ALBUQUERQUE, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA e Dra. ZULENE SANTANA
DE LIMA NORBERTO. Ausências justificadas: Dra. Andrea Karla
Maranhão Conde Freire, Dr. Hélio José de Carvalho Xavier, Dra. Nelma
Ramos Maciel Quaiotti e Dra. Norma Mendonça Galvão de Carvalho.
Iniciados os trabalhos, a Secretária leu os pontos de pauta: I -
Aprovação da ata da Sessão Anterior; II – Comunicações; III – Processo
OECPJ nº 009/2019; IV – Processo OECPJ nº 003/2022; V – Processo
OECPJ nº 002/2023; VI –

ATA Nº 1ª SESSÃO ORDINÁRIA - OECPJ
Recife, 14 de agosto de 2023

Processo OECPJ nº 001/2023. Passando a tratar dos assuntos previstos
em pauta: I. Aprovação da ata da sessão anterior: Colocado em
apreciação o Extrato da Ata da 1ª Sessão Extraordinária do Órgão
Especial do Colégio dos Procuradores do Ministério Público de
Pernambuco, de 27/03/2023, foi aberta a discussão. Colocada em
votação, foi aprovado, à unanimidade. II. Comunicações: O Presidente
informou que não havia comunicações a fazer. O Corregedor-Geral
também não fez comunicações e desejou a todos um bom trabalho. A
representante da AMPPE desejou um bom trabalho a todos. III.
Processo OECPJ nº 009/2019, relator: Dr. Geraldo dos Anjos Netto de
Mendonça Júnior: O Presidente passou a presidência para Dr. José
Correia de Araújo, em razão de ser impedido no feito. Dr. José Correia
assumiu a presidência. Participariam da apreciação: Dr. EDSON JOSÉ
GUERRA, Dr. GERALDO DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA
JÚNIOR (relator), Dr. JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, Dra. LILIANE DA
FONSECA LIMA ROCHA e Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA.
Não houve quórum para início do julgamento. Dr. José Correia de Araújo
devolveu a presidência a Dr. Fernando Barros de Lima. O Presidente
informou a inversão da ordem da pauta, antecipando a análise do item
VI. VI. Processo OECPJ nº 001/2023, relator: Dr. José Elias Dubard de
Moura Rocha: O Presidente informou os impedidos. Participaram da
análise: Dr. ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTI, Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA
LUNA, Dr. FRANCISCO SALES DE ALBUQUERQUE, Dr. GERALDO
DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, Dr. JOSÉ ELIAS
DUBARD DE MOURA ROCHA (relator), Dr. JOSÉ LOPES DE
OLIVEIRA FILHO, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, e Dra.
ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO. O relator levou questão de
ordem, apresentada pelo recorrente, à mesa, discorrendo sobre o feito.
O advogado do recorrente fez sustentação oral por cerca de três
minutos. O relator apresentou voto acatando questão de ordem no
sentido de remeter os autos à PGJ, para conhecimento e providências
que entender cabíveis. O colegiado, à unanimidade dos presentes,
acolheu voto do relator. IV. Processo OECPJ nº 003/2022, relatora: Dr.
Cristiane de Gusmão Medeiros. O Presidente informou os impedidos.
Participaram da análise: Dr. ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
CAVALCANTI, Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (relatora),
Dra. ELEONORA DE SOUZA LUNA, Dr. FRANCISCO SALES DE
ALBUQUERQUE, Dr. GERALDO DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA
JUNIOR, Dr. JOSÉ ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA, Dr. JOSÉ
LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dra. LUCIANA MARINHO MARTINS
MOTA E ALBUQUERQUE e Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA.
O(A) interessado(a) fez pedido de retirada de pauta do feito. A relatora,
após ouvir os demais integrantes do colegiado, indeferiu o pedido. Após,
a relatora leu o relatório. A parte interessada fez sustentação oral por 15
(quinze) minutos. A relatora votou no sentido de reformar a decisão
recorrida, a fim de impor a sanção de remoção compulsória. Colocada
em votação, o colegiado, por unanimidade, acolheu o voto da relatora.
V. Processo OECPJ nº 002/2023, relatora: Dra. Zulene de Santana Lima
Norberto. O Presidente informou os impedidos. Participaram da análise:
Dr. ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTI, Dra. CRISTIANE
DE GUSMÃO MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA LUNA, Dr.
FRANCISCO SALES DE ALBUQUERQUE, Dr. GERALDO DOS ANJOS
NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, Dr. JOSÉ ELIAS DUBARD DE
MOURA ROCHA, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO, Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA e Dra. ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO
(relatora). O Colegiado dispensou a leitura do relatório. A relatora, em
sede de preliminar, votou pela prejudicialidade do pedido por tratar de
coisa julgada. Colocado em votação, o colegiado, à unanimidade,
acolheu o voto da relatora.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a sessão, determinando a lavratura da presente Ata
por mim, Tiago Alexandre Freitas Parente, digitada e assinada pela
Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça, _________________
Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães, e pelos membros do
Colegiado, presentes na sessão.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


